UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3891, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Designa os servidores
Docentes Luciano de Araújo Ferraz
(titular) e Paulo Roberto Coimbra Silva
(suplente); Marcelo Andrade Cattoni de
Oliveira (titular) e Adriana Goulart de
Sena Orsini (suplente) ; Fernando
Antonio Nogueira Galvão da Rocha
(titular) e Carlos Augusto Canedo
Gonçalves da Silva (suplente)
e Alexandre Travessoni Gomes
Trivisonno (titular) e Mariah Brochado
Ferreira (suplente), como representantes
da Classe E, denominada Professor
TITULAR; Onofre Alves Batista Júnior
(titular) e Marcelo Campos Galuppo
(titular) e Rodrigo Almeida Magalhães
(suplente), como representantes da
Classe D, denominada Professor
ASSOCIADO; Lucas Carlos Lima
(titular) e Edilson Vitorelli Diniz Lima
(suplente);, como representes das
Classes C e A, denominadas,
respectivamente, ADJUNTO e ADJUNTO
A , todos da carreira de Magistério
Superior Federal; e os servidores
Técnico-Administrativos em
Educação Cláudia Queiroz de Almeida
(titular) e Wellerson Alves de Roma
(suplente) e Sérgio Luiz Nonato Rosetti
(titular) e Alexandre da Silva Guerra
(suplente) como representante da Classe
de servidores TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO,
junto à Congregação da Faculdade de
Direito da UFMG.

O Diretor da Faculdade de Direito da UFMG, Professor Hermes Vilchez Guerrero, no uso de
suas atribuições e, em observância ao Edital nº 814/2025/DIREITO-SGE-UFMG, objeto do
processo SEI nº 23072.219567/2025-76

Portaria 3891 (4167971)         SEI 23072.219567/2025-76 / pg. 1

RESOLVE

Designar os servidores servidores Docentes Luciano de Araújo Ferraz (titular) e Paulo
Roberto Coimbra Silva (suplente); Marcelo Andrade Cattoni de Oliveira (titular) e Adriana
Goulart de Sena Orsini (suplente); Fernando Antonio Nogueira Galvão da Rocha  (titular) e
Carlos Augusto Canedo Gonçalves da Silva (suplente) e Alexandre Travessoni Gomes
Trivisonno (titular) e Mariah Brochado Ferreira (suplente), como representantes da Classe E,
denominada Professor TITULAR; com mandato de 02 (dois) anos, com início em 03/06/2025 e
término em 03/06/2027. Onofre Alves Batista Júnior  (titular) e Marcelo Campos Galuppo
(titular) e Rodrigo Almeida Magalhães (suplente), como representantes da Classe D,
denominada Professor ASSOCIADO; com mandato de 02 (dois) anos, com início em
28/04/2025 e término em 28/04/2027. Lucas Carlos Lima (titular) e Edilson Vitorelli Diniz
L im a (suplente); como representes das Classes C e A, denominadas, respectivamente,
ADJUNTO e ADJUNTO A, com mandato de 02 (dois) anos, com início em 02/07/2025 e
término em 02/07/2027, todos da carreira de Magistério Superior Federal; e os servidores
Técnico-Administrativos em Educação Cláudia Queiroz de Almeida (titular) e Wellerson Alves
de Roma (suplente) e Sérgio Luiz Nonato Rosetti (titular) e Alexandre da Silva Guerra
(suplente) como representante da Classe de servidores TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO, junto à Congregação da Faculdade de Direito da UFMG, com mandato de 02
(dois) anos, com início em 02/07/2025 e término em 02/07/2027 .

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.

Belo Horizonte, 29 de abril de 2025.

Professor Hermes Vilchez Guerrero

Diretor da Faculdade de Direito da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Hermes Vilchez Guerrero, Diretor(a), em
29/04/2025, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4167971 e o código CRC BB6AF60E.

Referência: Processo nº 23072.219567/2025-76 SEI nº 4167971

Portaria 3891 (4167971)         SEI 23072.219567/2025-76 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 3891 (4167971)